
ORIGINALE

COMUNE DI COLONNA
Città Metropolitana di Roma Capitale

00030 – PIAZZA VITTORIO EMANUELE II, 5

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

DELIBERAZIONE N. 52 DEL 30/11/2020

OGGETTO: Adeguamento del compenso del Revisore dei Conti ai sensi del D.M. 21 
dicembre 2018

L'anno 2020 , il  giorno trenta del mese di Novembre alle ore 15:30,  nella sala adunanze 
consiliari  convocato  per  disposizione  del  Sindaco,  con  avvisi  inviati  all'indirizzo  Posta 
Elettronica Certificata (PEC) di ciascun Consigliere, si è adunato il Consiglio Comunale in seduta 
Pubblica  Straordinaria di Prima convocazione.

Sono convenuti i Signori Consiglieri:

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente
GIULIANI FAUSTO PRESENTE ABBALLE DAMIANO PRESENTE
BARTOLI RICCARDO PRESENTE CASCIA GIORGIO PRESENTE
SANTORO VINCENZO PRESENTE POCHESCI FABIO PRESENTE
CAPPELLINI MARCO PRESENTE ROMAGNOLI CRISTIAN ASSENTE
QUAGLIA SERENA PRESENTE GELPI ALESSANDRO PRESENTE
DEL SIGNORE ELEONORA PRESENTE PERFILI SARA PRESENTE
DE FILIPPIS VALERIA PRESENTE

Totale Presenti 12 Totale Assenti 1

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione 
dell’oggetto sopra indicato.

Risultato che gli intervenuti  sono in numero legale

  - Presiede il Signor   FAUSTO GIULIANI   nella sua qualità di  Presidente
  - Assiste DOTT.SSA ROSA MARIANI la quale provvede alla redazione del presente verbale. 
La seduta è pubblica.
  - Nominati scrutatori i Signori: 

               Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente  
iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, sulla proposta della deliberazione:

l responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ove richiesto 
e/o previsto dalla normativa vigente, esprime parere    favorevole;

l responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità  contabile  , ove richiesto e/o 
previsto dalla normativa vigente,  esprime parere  favorevole;



Il Sindaco Fausto Giuliani introduce il dodicesimo e ultimo punto iscritto all’ordine del giorno.
L'Assessore Riccardo Bartoli espone i contenuti.

L'intervento, come anche tutti quelli della seduta è oggetto di ripresa video  con un sistema  che ne consente  
la  visione  sul  canale  youtube  e la  pubblicazione  nell'apposita  sezione  del  sito  ufficiale  del  Comune di  
Colonna dedicata all'archivio delle registrazioni video consiliari. 
La discussione è riportata nel verbale di resoconto stenotipato allegato al presente atto e da intendersi quì  
integralmente richiamato. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il  Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-
241), approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato dal D.L. 10 
ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla L. n.  213/2012 e dal  D.L. 24 aprile 
2014, n.  66 convertito con modificazioni  dalla L. n. 89/2014, il  quale disciplina la revisione 
economico-finanziaria;

RICHIAMATI in particolare:
• l’art. 234, commi 1 e 2, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e 
delle città metropolitane eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori 
composto  da  tre  membri,  di  cui  uno  scelto  tra  gli  iscritti  al  registro  dei  revisori  contabili 
(presidente), uno scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori commercialisti ed uno iscritto all’albo 
dei ragionieri;
• l’art. 234, comma 3, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 
15.000 abitanti,  nelle  unioni  di  comuni  e  nelle  comunità  montane  la  revisione economico-
finanziaria è affidata ad un solo revisore;
• l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica 
tre anni e che i suoi componenti  non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello 
stesso ente locale;

ATTESO che  il  Comune  di  Colonna,  avendo  alla  data  del  31  dicembre  2017  una 
popolazione inferiore a 15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del Revisore Unico dei Conti;

CHE con  Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 15/03/2018  è stata eletta per 
il triennio 2018/2020 la Dr.ssa Miriam Abballe quale Revisore Unico dei Conti;

PRESO ATTO che l’art. 241, comma 7, del D.Lgs 267/2000 demanda alla deliberazione 
di  nomina  la  determinazione  del  compenso  spettante  all’organo  di  revisione,  il  cui  limite 
massimo è definito con apposito decreto ministeriale per classe demografica di appartenenza, 
maggiorato  del  10% per  valore  spesa  corrente  e  di  un  ulteriore  10% per  valore  spesa  di 
investimento, oltre al rimborso delle spese di viaggio ed eventuali  di vitto e alloggio nel limite 
del 50% del compenso e relative maggiorazioni;

VISTO il  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  21  dicembre  2018  che  aggiorna  i 
compensi  base  spettanti  ai  Revisori  dei  Conti  in  ragione  delle  fasce  demografiche  di 
appartenenza, i valori di riferimento delle citate maggiorazioni, nonché  i limiti e le modalità di 
rimborso delle spese;

RICHIAMATA la  delibera 20 del  22/02/2019 della Corte  dei  Conti  sez.  Regionale  di 
Controllo  per  la  liguria  che,  ha  affermato  la  legittimità  a  procedere  nell'adeguamento  dei 
compensi anche per i revisori già in carica, secondo una nuova valutazione di congruità del 
compenso da riconoscere agli stessi;

VISTO l'atto di orientamento dell'Osservatorio sulla Finanza e la Contabilità degli Enti 
Locali approvato il 13/07/2017 in cui si stabilisce che il limite minimo di compenso da attribuire 
all'Organo  di  Revisione  coincide  con  il  limite  massimo  della  fascia  demografica 
immediatamente inferiore; 

ATTESO che ai sensi del D.M. Del 21.12.2008, per il Comune di Colonna che ha una 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti:



– il  compenso  base  di  cui  alla  tabella  A  è  pari  ad  €  6.030,00=  limite  massimo, 
relativamente alla fascia demografica da 2000 a 2999 abitanti;

– il  compenso  base  di  cui  alla  tabella  A  è  pari  ad  €  7.100,00=  limite  massimo, 
relativamente alla fascia demografica da 3000 a 4999 abitanti;

PRESO ATTO che ai sensi dell’articolo 1 del citato decreto ministeriale 21 dicembre 
2018, l’adeguamento del compenso deve essere deliberato dal Consiglio Comunale e non ha 
effetto retroattivo;

ASSUNTO  che  le  funzioni  del  revisore  contabile  nell’ultimo  decennio  sono 
esponenzialmente aumentate alla luce della legislazione della finanza pubblica intervenute; 

RITENUTO di  rideterminare,  ai  sensi  del  DM  21/12/2018  e  della  normativa  sopra 
richiamata, a favore dell’organo di revisione dell’ente, i seguenti emolumenti:
A) Compenso annuo: € 6.500,00 oltre a oneri fiscali e contributivi, se ed in quanto dovuti; 
B) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio (importo massimo rimborsabile): € 
2.500,00, se ed in quanto dovuti;

TENUTO CONTO che la spesa annua massima sostenibile pari a € 9.000,00 oltre a 
oneri  fiscali  e  contributivi,  graverà  sull'UEB  0111103 (Cap.  34/1)  del  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2020/2022;

VISTI: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il DM Interno  del 21 dicembre 2018;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

CON VOTI espressi come segue: 
presenti: 12
assenti: 1
Favorevoli: all'unanimità 
Contrari : 0
Astenuti: 0

DELIBERA

la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1.  DI ADEGUARE,  per le motivazioni  di  cui  in premessa, il  compenso spettante all'attuale 
Revisore dei Conti, Dr.ssa Miriam Abballe, secondo i limiti di cui al DM 21 dicembre 2018;   

2. DI DARE ATTO che il nuovo compenso spettante decorrerà dalla data di esecutività del 
presente atto ed è così determinato su base annua:
Compenso tabella A) € 6.500,00
Oneri 4% cassa prev. €    260,00 
Iva 22% € 1,487,20
TOTALE € 8.247,20

Rimborso spese documentate di viaggio,  vitto e alloggio (importo massimo rimborsabile): € 
2.500,00  se ed in quanto dovuti;

3.  DI DARE ATTO che la spesa massima pari a € 9.000,00 oltre a oneri fiscali e contributivi,  
graverà sull'UEB 0111103 (Cap. 34/1) del Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022;

Infine, stante l’urgenza di provvedere



IL CONSIGLIO COMUNALE

CON VOTI espressi come segue: 
presenti: 12
assenti: 1
Favorevoli: all'unanimità 
Contrari : 0
Astenuti: 0

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 Allegati:

– verbale di resoconto stenotipato (allegato n.1)

Il Consiglio Comunale termina alle ore 18:00.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.
 
COLONNA, li 27/11/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DR.SSA FABIOLA PIZZICONI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi 
dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COLONNA, li 27/11/2020 IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 
Dr.ssa Pizziconi Fabiola

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
FAUSTO GIULIANI 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT.SSA ROSA MARIANI 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 10/12/2020, per 15 giorni 
consecutivi  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  accessibile  al  pubblico  (art.  32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n° 69). 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT.SSA ROSA MARIANI

ESECUTIVITA'

 La presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio on-line del 
Comune ed è divenuta esecutiva in data __________________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del 
D.Lgs. 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione.

 
IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT.SSA ROSA MARIANI

  

          
 
 


	DELIBERA
	DELIBERA

